
 
                                   ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 8/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 132/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης υλοποίησης της δράσης της Π.Α.Μ.Θ. διά της Γενικής 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών «Δράσεις οδικής ασφάλειας δικύκλων», προϋπολογισμός 
8.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 2 Μαρτίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε δια 
περιφοράς σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά το 
διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19» και της παρ. 1 του 
άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/59674/1108/24-02-2023 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.    
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 
6) Τσώνης Αθανάσιος μέλος,  7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 8) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 9)  
Αργυρίου Νικόλαος αναπληρωματικό μέλος 10) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος 11)   Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος  o οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε  νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 132: Εισηγούμενη το ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Γενική Δ/νση Μεταφορών και 
Επικοινωνιών  της Π.Α.Μ.Θ, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 55091/1013/21-02-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Η Γενική Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφέρειας  Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
έχοντας υπόψη :  
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) και ιδιαίτερα του άρθρου 176 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», του τομέα Ε του άρθρου 186 «Αρμοδιότητες 
Περιφερειών» και της παρ. 1 στ) του άρθρου 159 «Αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη» σύμφωνα με την 
οποία ο περιφερειάρχης : «στ) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των 
εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που 
εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση 
της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι 
απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή 
περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής 
για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, 
όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται 
στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού.» 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237Α΄/ 
27.12.2010) και ιδιαίτερα τα άρθρα 23 και 24 αυτού  
3. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

ΑΔΑ: Ψ95Σ7ΛΒ-8ΤΛ



4. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και  Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει και  ειδικότερα την παρ. 19 του άρθρου 5 αυτού σύμφωνα με την οποία : «19. Στις περιφέρειες, 
ως «αρμόδια υπηρεσία» κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 του ν.  4412/2016 (Α΄147) για 
ποσά έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο περιφερειάρχης.» 
6. Την υπ’ αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7. Την υπ’ αριθμ. 134/10-11-2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης «Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης για το έτος 2023» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 291790/548/29-09-2022 Εσωτερική Εγκύκλιο 5 της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας Περιφέρειας Α.Μ.Θ. «Διευκρινήσεις σχετικά με τις δαπάνες διοργάνωσης – 
συνδιοργάνωσης πολιτιστικών, αθλητικών εκδηλώσεων και συνεδρίων»  
9. Το γεγονός ότι η δράση έχει Κ.Δ. : 230002019, φορέα υλοποίησης τη Γενική Διεύθυνση Μεταφορών και 
Επικοινωνιών Περιφέρειας Α.Μ.Θ. και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις, πηγή χρηματοδότησης : ΚΑΠ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 134/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. 
10. Την ανάγκη ευαισθητοποίησης, ενεργοποίησης και ενημέρωσης νέων, μαθητών δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, σε θέματα οδικής ασφάλειας όσον αφορά στη χρήση δικύκλων 
11. Τα παρακάτω συμπληρωματικά – πληροφοριακά στοιχεία της δράσης – έργου :  
Σκοπός της δράσης είναι ο σχεδιασμός και η υλοποίηση επιμέρους δράσεων θεωρητικής και βιωματικής 
παρουσίασης – ενημέρωσης σε θέματα οδικής ασφάλειας δικύκλων, σε σχολικές μονάδες δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης στο σύνολο της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
Στόχος της δράσης είναι η ευαισθητοποίηση, ενεργοποίηση και ενημέρωση νέων, μαθητών 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, σε θέματα οδικής ασφάλειας κύρια όσον αφορά στη χρήση δικύκλων.  
Χωροθέτηση/Υλοποίηση της δράσης - έργου: αφορά στο σύνολο της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης. 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης της δράσης: Α’ εξάμηνο 2023.   
Σκοπιμότητα – αναγκαιότητα υλοποίησης προτεινόμενου έργου – δράσης: Ενίσχυση της οδικής 
ασφάλειας στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στο χώρο των νέων και στη χρήση των 
δικύκλων. Το έργο - δράση κρίνεται αναγκαία καθώς μπορεί να συμβάλλει στη μείωση των ατυχημάτων 
στην περιοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
Αναμενόμενα αποτελέσματα - Οφέλη: 

• Ευαισθητοποίηση, ενεργοποίηση και ενημέρωση νέων, μαθητών δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, σε 
θέματα οδικής ασφάλειας κύρια όσον αφορά στη χρήση δικύκλων 

• Μείωση των ατυχημάτων στην περιοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

• Ευαισθητοποίηση και ενεργοποίηση του συνόλου της τοπικής κοινωνίας σε θέματα οδικής ασφάλειας 
(γονέων - κηδεμόνων μαθητών, εκπαιδευτικών κ.ά.) 
Ωφελούμενοι: Το σύνολο των κατοίκων – πολιτών – επαγγελματιών – επιχειρήσεων της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. 
Πρόγραμμα : Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης έτους 2023  
 
Φορέας υλοποίησης: Γενική Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (και δια των 
Υπηρεσιών της)  
Χρηματοδότηση: ΚΑΕ 0071.9899.0002 
Κωδικός Δράσης : 230002019 
Κωδικός αριθμός αναφοράς CPV:  
80550000-4 Υπηρεσίες εκπαίδευσης σε θέματα ασφάλειας (προϋπολογισμός 8.000,00 ευρώ)  
Τρόπος εκτέλεσης της δράσης: Εφαρμογή διαδικασίας σύναψης δημόσιων συμβάσεων – απευθείας 
ανάθεση - σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδιαίτερα του 
άρθρου 118. Κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης θα ληφθεί μέριμνα ώστε να ικανοποιηθούν 
και να τηρηθούν οι αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της οικονομικότητας, νομιμότητας, 
αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας, για την βέλτιστη δυνατή πραγματοποίηση αυτής και την 
επίτευξη των στόχων – σκοπών της. Το τελικό κόστος αυτής θα προκύψει αφού προηγηθούν οι σχετικές 

ΑΔΑ: Ψ95Σ7ΛΒ-8ΤΛ



προβλεπόμενες επιμέρους διαδικασίες ανάθεσης (πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς οικονομικό 
φορέα, λήψη προσφοράς, ανάληψη υποχρέωσης δαπάνης κ.ά.). 
Περιγραφή δράσης – επιμέρους δράσεις και δαπάνες αυτής :  
Η δράση προγραμματίζεται να περιλαμβάνει όσο το δυνατόν περισσότερες θεωρητικές και βιωματικές 
παρουσιάσεις – ενημερώσεις σε θέματα οδικής ασφάλειας δικύκλων, σε σχολικές μονάδες δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης (κυρίως μαθητές Λυκείου και Γ’ Γυμνασίου), από πιστοποιημένους εισηγητές – εκπαιδευτές, 
και κατόπιν σχετικής έγκρισης του προγράμματος παρουσιάσεων από αρμόδιους φορείς όπως το 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, η Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης κ.ά. Το πρόγραμμα το οποίο σχεδιάζεται να υλοποιηθεί είναι αυτό του Ελληνικού Ινστιτούτου 
Μοτοσυκλέτας «ΜΟΤΟΘΕΣΙΣ» με τίτλο: «Μοτοσυκλετώντας…χαίρομαι», το οποίο για το έτος 2022-2023 
έχει εγκριθεί με το υπ’ αριθμ.   Φ.2.1/ΕΧ/56211/124988/Δ7/12-10-2022 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων. Το πρόγραμμα προορίζεται για εφαρμογή εντός του σχολείου και ο χρόνος κάθε 
παρουσίασης ανέρχεται σε δύο (2) διδακτικές ώρες.  Η παρουσίαση λαμβάνει χώρα σε αίθουσα διδακτική 
ή εκδηλώσεων, με υλικοτεχνική υποδομή προβολής σε μεγάλη οθόνη. Το Ελληνικό Ινστιτούτο 
Μοτοσυκλέτας «ΜΟΤΟΘΕΣΙΣ» λειτουργεί ως αστική, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα εταιρεία.  
Ανάλυση Προϋπολογισμού :  

 
α/α Επιμέρους ενέργεια – δαπάνη  Ποσότητα  Τιμή μονάδας 

(με Φ.Π.Α.)  
Συνολικό 
κόστος  
(με Φ.Π.Α.)   

1. Θεωρητικές και βιωματικές παρουσιάσεις – 
ενημερώσεις σε θέματα οδικής ασφάλειας 
δικύκλων, σε σχολικές μονάδες δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης (κυρίως μαθητές Λυκείου και Γ’ 
Γυμνασίου), από πιστοποιημένους εισηγητές – 
εκπαιδευτές, κατόπιν σχετικής έγκρισης του 
προγράμματος παρουσιάσεων από αρμόδιους 
φορείς όπως το Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, η Περιφερειακή Διεύθυνση 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
κ.ά.  
 

 
 

Παρουσιάσεις 
ενημερώσεις  

σε τουλάχιστον 
πενήντα (50) 

σχολικές μονάδες  

 
 
 
 

160,00 

 
 
 
 

8.000,00 

 Σύνολο    8.000,00 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση εξειδίκευσης υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Γενικής Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών «ΔΡΑΣΕΙΣ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΔΙΚΥΚΛΩΝ» (Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2023, Κωδικός δράσης 230002019, ΚΑΕ 9899, Πηγή χρηματοδότησης ΚΑΠ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ, Προϋπολογισμός 8.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α.», όπως παρουσιάστηκε παραπάνω. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: 
«Καταγγέλλουμε ως Ανεξάρτητη Ενωτική Πρωτοβουλία την λειτουργία της Οικονομικής Επιτροπής, ως μη 
σύννομης, μετά την απόφαση του ΣτΕ στις 02-12-2022».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση δήλωσε ότι για την ανωτέρω απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας εκδόθηκε σχετική ΚΥΑ που διευκρινίζει το σύννομο λειτουργίας της 
Οικονομικής Επιτροπής η οποία ούτως ή άλλως έχει σύνθεση που λειτουργεί βάσει αναλογιών ενός 
εκάστου συνδυασμού 
 
Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος και Αλέξανδρος Ιωσηφίδης κατέθεσαν 
γραπτή δήλωση για τα πρακτικά της Οικονομικής Επιτροπής. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΔΑ: Ψ95Σ7ΛΒ-8ΤΛ



 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 
Εγκρίνει την εξειδίκευση υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Γενικής Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών «ΔΡΑΣΕΙΣ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΔΙΚΥΚΛΩΝ» (Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2023, Κωδικός δράσης 230002019, ΚΑΕ 9899, Πηγή χρηματοδότησης ΚΑΠ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ, Προϋπολογισμός 8.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α.», όπως παρουσιάστηκε παραπάνω. 
 
Λευκό δήλωσε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Γεώργιος Ζιμπίδης . 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  132/2023. 

 
                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
              ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 

                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  

                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         

 

ΑΔΑ: Ψ95Σ7ΛΒ-8ΤΛ


		2023-03-10T10:39:15+0200
	Athens




